



Kattusseqatigiit Partiiat

September 2011

EM 2011/68

I henhold til § 36 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes råstofsektoren kan medvirke til at styrke landskassens indtjeningsmuligheder

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Begrundelser:

Det er en kendsgerning, at vi befinder os midt i en overgangsfase på vej mod selvstændighed, hvor vi alle sigter mod større selvstændighed i fremtiden.

Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat, at det er nødvendigt, at fremkomme med en klar planlægning for at sikre landskassen et større udbytte af råstoraktiviteterne, idet enhver tiltag i disse tider bærer økonomiske udgifter med sig.

De oplysninger vi har erhvervet, indtil dags dato, er ikke mindst med til, at forme vores forslag, ligesom Skatte- og Velfærdskommissionens indstilling til, at spare 1 mia. kr. om året i de næste kommende år, også spiller en rolle.

Jeg vil efterfølgende fremlægge nogle af Kattusseqatigiit Partiiat's grundlæggende målsætning, hvad landets økonomiske indtjening angår, idet forslaget ikke omhandler eksisterende erhverv.

Nye erhverv

Planlægning og drift af uddannelse samt efteruddannelser bør så vidt muligt drives af fastboende, Også hvad olie- og råstofudvinding angår.

Olieudvinding

Vi er alle klar over hvor omfattende området er, og at landet får udbytte deraf, dog mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at udbyttet af olieudvinding så vidt muligt bør komme fastboende til gode. Eksempelvis bør landet have strengere betingelser, hvad ansøgning om olieeftersøgning angår, hvor udnyttelse af licens til olieeftersøgning, der kan gavne landskassen økonomisk vis, stadig er på minimal niveau. Endnu et eksempel kan være, at der stilles op mod 60 mia, kr. som depositum for olieeftersøgning, men hvorledes får land gavn deraf? Vi mener, at man ved at have sådan en ordening kan lade midlerne forrente sig i landskassen, i perioden af eftersøgningen, til gavn for landet.

Råstofudvinding

Vi er også klar over, at området hele tiden udvides. En del af Kattusseqatigiit Partiiat's målsætning er, at landets råstoffer skal gavne landet, lige fra første færd, ved udvinding. Vi mener, at der bør sættes afgift på råstoffer, der tages ud af landet. Ligeledes mener vi, at man bør igangsætte tiltag for at etablere betaling af depositum ved ansøgning om tilladelse.

Side 1/2

EM 2011/68

J.nr. 01.25.01/11 EM-00068

Uddannelse

Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der ved politikken bør bestræbes på, at virksomheder, der kan sikre landet bedst mulig udbytte ved olie- og råstofudvinding, benyttes ved samarbejde, hvor ovennævnte uddannelse og efteruddannelser ligeledes indordnes.

Generelt set, afslutningsvis, kan vi på baggrund af blot de fremlagte områder, sige, at et tiltag til stor økonomisk gavn for landskassen, kan foretages, såfremt man ved politikken har velviljen dertil.

Med disse ord fra Kattusseqatigiit Partiiat åbner jeg for debatten, med håb om udbytterig debat.

Tak.